" s4nieíto/íy ̂ ^íias/^

fcã Ít3uv ossboi^
.r >v

CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES ,i :,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO '; ar iT

1  ̂.:; i • ;
1  Processo N® 000421/2018 . ;! j

'ABERTURA: 19/02/2018- 15:30:45 /: ■ .

REQUERENTE; GABINETE DO PREFEITO < ^ i |
DESTINO: '■ GABINETE- PRESIDENTE
ASSUNTO: , PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR ' | ,

.  DESCRIÇAO:DÍSPãE SOBRE A ALTERAÇÃO DA LEI COMPLEMENTAR N" 1 >051 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. j '

(  protocouSta
, i ■

V J

Tramitação

JyÃxluíyu^
ri 'QiíV^Âu^CQè' g

JjJ» ^À/WvY\C/(àA

7
tmjxxjp^ÇL-^

Data

lOA i-^/r

aâ U/y

loôl^^

(^_/QâJ4^
OS /oj l3Pi^

/  /

/  /

I  i

i  I

i  I

I I

/  /

GABINETE DO PÍREFEITG

MENSAGEM COMPLEMENTAR N°002/2018.

Linhares-ES, 16 de fevereiro de 2018.

Excelentíssimo Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos à Consideração dessa Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei que
visa alterar a Lei Complementar n° 051, de 29 de dezembro de 2017.

A propositura pretende excluir o cargo de auxiliar de biblioteca do Anexo XI, e incluí-
lo nos Anexos III, VI e IX da Lei Complementar 051/2017.

Pretende ainda incluir o Artigo 28-A que trata da jõmada de trabalho dos atuais
servidores da Administração Munieipal.

Cumpre esclarecer que o cargo de auxiliar de biblioteca já havia sido excluído da Lei
Complementar n° 34, de 07 de junho de 2016 - por meio da Lei Complementar n° 39, de 01,
de novembro de 2016 - e, por um equívoeo, permaneeeu no texto da Lei Complementar n°
051/2017, equívoco este não verificado na reunião que ocorreu no dia 20 de dezembro de
2017 entre a Procuradoria Geral do Município e o SISPML.

Quanto à inclusão do Art. 28-A, o mesmo já existia na Lei Complementar n° 034, de
07 de junho de 2016, numerado como Art. 29, todavia durante os debates entre o município e
o SISPML para entrada em vigor do novo Plano de Cargos, Carreiras e Remunerações, restou
acordado que não havia necessidade da permanência do Art. 29 na nova legislação, visto que
somente a carga horária do cargo de médico seria alterada.

Contudo, após a entrada em vigor da Lei Complementar n° 051/2017, foi verificado
que diversos outros cargos também tiveram alteração de carga horária, havendo, portanto, a
necessidade de restabelecer o teor do artigo 29 da Lei Complementar n° 34/2016, então
revogada, justificando assim a inclusão do Artigo 28-A na Lei Compleméritâr n° 051/2017.

São estas, em síntese, as justificátivas que ;dév ser consignadas nesta Mensagem,
aguardando o pleno acolhimento por parte dos ilustres Membros dó Poder Legislativo.

Av, Gov. Jones dos Santo&Neves.,1292, OeWíro, Unháres • ES. CEP: 29.900-902 • Tei; 27 3372 6800 • Fax: 27 3372 6842.

irr o
It

V/
'03^
o

s>í /Si

Diante do expõstõ, solicitamos a Vossa Excelência c Dignos Pares apreciarem e
aprovarem esta matéria, dando-lhe a tramitação de urgência prevista na Lei Orgânica
Municipal.

Atenciosamente,

GUERINO LUIZ ZANON

Prefeito do Mimicípio de Linhares

Av. Gov. Jonoa dos Santos Noves. 1292. Centro. Linhares - ES. CEP: 29.900-902 ♦ Tel: 27 3372 6800 • Fax; 27 3372 6842

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N" 002. DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA LEI
COMPLEMENTAR N° 051 DE 29 DE

DEZEMBRO DE 2017, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Aft. 1° Fica incluído o art. 28-A na Lei Complementar n° 051, de 29 de dezembro de
2017, que terá a seguinte redação:

"Art. 28-A Os atuais servidores manterão a jornada de trabalho em exercício
na data da publicação desta Lei Complementar, percebendo remuneração
proporcional, se for o caso, garantida a mesma remuneração pela hora de
trabalhado do cargo, exceto os servidores Ocupantes de cargos de médico, que
passarão a cumprir jornada semanal de 12 (doze) horas, bem como os
servidores ocupantes dos cargos constantes do Anexo X, que deverão exercer
as jornadas de trabalho ali previstas".

Aft.2'' Ficam alterados os Anexos III, VI e IX da Lei Complementar n° 051, de 29 de
dezembro de 2017, a fim de incluir o cargo de Auxiliar de Biblioteca, passando a vigorar da
seguinte forma:

"ANEXO III

Quadro de Cargos Efetivos da Fundação Faculdades Integradas de Ensino Superior do
Município de Linhares - Fundação FACELI

ENSINC MÉDIO COMPLETO

CARGO VAGAS
REQUISITO DE
INGRESSO

TABELA JORNADA

Agente Administrativo 12 Ensino médio completo 1 40hs

Condutor de Veículos 1 Ensino médio completo 1 40hs

Auxiliar de Secretaria 6 Ensino médio completo 1 40hs

Auxiliar de Biblioteca 8 Ensino médio completo 1 40hs

[...]

Av. Gov. Jones dos Santos Neves, ±292, Centro; Linhares-■ES.::CEP:-^9í9pô-9Ó2 '.: .T%í:;2f-5^2'6S^r

CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES
estado do espírito santo
Processo N° 000421/2018

REQUERENTE; GABINETE DO PREFEITO
destino; GABINETE- PRESIDENTE
assunto; : PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

"(' proTOCOUSTA

õk o

1
o

ül

■^c

ANEXO VI
Déscriçãó Sumária dós Cargos Efetivos da Fundação Faculdades Integradas de Ensino

ENSINO MÉDIO COMPLETO

Cargo Descrição Sumária

Agente
Administrativo

Executa atividades diversas de natureza administrativa, prestando
suporte à área de atuação. Atende e orienta ao público interno e externo
por telefone e pessoalmente, prestando informações e orientando sobre
assuntos pertinentes à área de atuação. Colabora na preparação de
relatórios, estudos e levantamentos, mantendo o fluxo de informação
com outras áreas, a fim de assegurar o cumprimento e o aprimoramento
das rotinas de trabalho. Recebe, tramita, digita, confere, reproduz,
organiza e arquiva docuttientos, ofícios e correspondências. Insere
dados em sistemas informatizados, bem como atualiza e consulta
cadastro e bancos de dados. Controla o estoque e a movimentação de
materiais de consumo e permanentes, propondo a reposição e/ou
aquisição deste. Executa outras tarefas correlatas que lhe forem
atribuídas pelo superior imediato.

Condutor dê
Veículos

Dirige automóveis, veículos leves, bem como ambulâncias,
transportando passageiros e cargas para destinos diversos. Verifica e
zela pelas condições gerais do veículo, assegurando o perfeito estado de
conservação e higiene. Comunica anormalidades no fiincionamento do
veículo e providenciar a sua manutenção. Executa outras tarefas
correlatas que lhe forem atribuídas pelo superior imediato.

Auxiliar de
Secretaria

Realiza atividades relacionadas à escrituração, atualização, organização
e arquivo de documentos, comunicados, processos e correspondências
relativos à vida escolar, especialmente no que se refere à matrícula,
firequência e histórico escolar. Atende e orienta servidores, pais e
alunos sobre assuntos relativos à vida escolar. Garante q fluxo de
documentos e informações necessários aos processos de trabalho
administrativos e pedagógicos da unidade escolar. Registra e controla a
freqüência dos servidores da unidade escolar. Executa outras tarefas
correlatas que lhe forem atribuídas pelo superior imediato.

Auxiliar de
Biblioteca

Orienta consulentes em pesquisas bibliográficas e na escolha de
publicações. Proporciona condições para o desenvolvimento de
habilidades de consulta, estudo e pesquisa. Proporciona ambiente para a
formação de hábitos de leitura e gosto por essa atividade. Zela pelo uso
adequado de todo o material da biblioteca, mantendo-o em condições
de utilização permanente. Controla o empréstimo do material da
biblioteca. Executa atividades diversas de natureza administrativa,
prestando suporte à área de atuação. Atende e orienta ao público
interno e externo sobre assuntos pertinentes à área de atuação. Executa;
outras tarefas correlatas que lhe forem atribüfdás pêlo süperior;
imediato.

[...]

Av. Gov. Jones dos Santos-Neves, 1292, Cefttro, Linhares ÉS. CEP',2§'M&^$ÔZ' •, ♦.Tíh:á7-33Í'2-6§W'' ;

ANEXO IX

Oó

SI )g
4v ' >í^/VrtáV

Situação Atual e Situação Nova dos Cargos Efetivos da Fundação Faculdades
Integradas de Ensino Superior do Município de Linhares - Fundação FACELI

ENSINO MEDIC COMPLETO

Situação Atuai Situação Nova

Auxiliar Administrativo Agente Administrativo

Auxiliar de Secretaria Auxiliar de Secretaria

Motorista Condutor de Veículos

Auxiliar de Biblioteca Auxiliar de Biblioteca

[...] "

Art. 3° Fica excluído o cargo de Auxiliar de Biblioteca do Anexo XI da Lei
Complementar n° 051, de 29 de dezembro de 2017.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, coirí efeitos retroativos a 01
(primeiro) de janeiro de 2018.

Prefeitura Municipal de Linhares, Estado do Espírito Santo, aos dezesseis dias do mês
de fevereiro do ano de dois mil e dezoito.

ÍUERINO LUIZ ZANO

Prefeito do Mimicípio de Linhares

Av. Gov. Jones dos,Santos,M:es/es, 1292. Centro. Linhares-2S. CEP: 2-9.90Ô-9Ü2. - ♦ Te!; 27 3372 680,0 :• fax; 27,.3^72,6842,

^•srsJa?

de/

^cdâcla^ ̂e^isIaUi/o/" S^ntenm/ '^íias)^

PARECER DA PROCURADORIA

PROJETO DE LEI No 000421/2018

Trata-se de Projeto de Lei 0° 000420/2018 de autoria do Chefe do Poder
Executivo, como dispõe sua Ementa "DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA
LEI COMPLEMENTAR N° 051, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

A presente propositura visa excluir o cargo de auxiliar de biblioteca do
anexo XI, e incluí-lo nos anexos III, VI e IX da Lei Complementar
051/2017.

Pretendo, ainda, incluir o artigo 28-A que trata da jornada de trabalho dos
atuais servidores da Administração Municipal.

O chefe do Poder Executivo, justifica em sua mensagem que o cargo de
auxiliar de biblioteca já havia sido excluído da Lei Complementar n° 34, de
07 de junho de 2016, por meio da Lei Complementar n° 39, de 01 de
novembro de 2016 e, por um equívoco permaneceu no texto da Lei
Complementar n° 051/2017, equívoco este não verificado na reunião que
ocorreu no dia 20 de dezembro de 2017 entre a Procuradoria Geral do

Município e o SISPML.

No que tange a inclusão do art. 28-A, o mesmo já existia na Lei
Complementar n° 034/2016, numerado como art. 29, todavia durante os
debates entre o município e o SISPML para entrada em vigor do novo
Plano de Cargos, Carreiras e Remunerações, restou acordado que não
havia necessidade da permanência do art. 29 na nova legislação, visto que
somente a carga horária do cargo de médico seria alterada.

Contudo, após a entrada em vigor da Lei Complementar n° 051/2017, foi
verificado que diversos outros cargos também tiveram alteração de carga
horária, havendo, portanto, a necessidade de restabelecer o teor do artigo
29 da Lei Complementar n° 34/2016, então revogada, justificando assim a
inclusão do artigo 28-A na Lei Complementar n° 051/2017.

A competência do Chefe do Poder Executivo está embasada no que dispõe
o artigo 31 e seguintes da Lei Orgânica Municipal, verbis-.

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500

www.camaralinhares.es.gov.br/ CNPJ 01.975.290/0001-51

rH

D-,

^^êdmato/'lflíí4Údj2ã^
^aiâcío/ '^efi^icUüwi/" s4nimo^ '^íias/^

Art. 31 - A iniciativa das ieis cabe à Mesa, a Vereador
ou Comissão da Câmara, ao Prefeito Municipai e aos
cidadãos, na forma e nos casos previstos nesta Lei
Orgânica.

Ressalta-se que a competência privativa do Poder Executivo Municipal está
inserida nos artigos 31, § único, incisos II, III, e seguintes da Lei Orgânica
Municipal. Senão vejamos:

Art. 31 - A iniciativa das ieis cabe à Mesa Diretora, a
Vereador ou Comissão de Câmara, ao Prefeito
Municipai e aos cidadãos na forma e nos casos
previstos nesta Lei Orgânica:

Parágrafo Único - São de iniciativa privativa do
Prefeito Municipai as Leis que disponham sobre:

II - criação, transformação ou extinção de cargos,
funções ou empregos púbiicos, na administração
direta e indireta ou aumento de remuneração;
III - servidores púbiicos do Município, seu regime
jurídico, provimento de cargos, estabiiidade e
aposentadoria;

A matéria veiculada neste Projeto de Lei se adequada perfeitamente aos
princípios de Competência Legislativa assegurados ao Município
insculpidos no artigo 30 da Constituição Federal e autorizada pela
Competência Concorrente entre a União Federal e Municípios prevista no
artigo 23 da Constituição Federal, além de atender aos princípios
constitucionais da dignidade do trabalhador.

A matéria aqui veiculada também está expressamente regulamentada no
Estatuto dos Servidores Públicos do município de Linhares, no seu artigo
72, vejamos:

CAPÍTULO III - DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

ART. 72 O Município instituirá, no âmbito de sua
competência, regime jurídico único e piano de carreira
para os servidores da administração púbiica direta das
autarquias e fundações púbiicas.

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500
www.camaralinhares.es.gov.br/ CNPJ 01.975.290/0001-51

CN

D-,

^cdâcio/ '^eçd^iaiíÁjíO/" s4nien(M/ '^iias/^

§ 1° - Õ regime jurídico único a que se refere o "caput" do
artigo será estatutário, vedado quaiquer outra vincuiação
ou trabalho;
§ 2°- irredutibiiidade de salário, ou vencimento, observado
o disposto art. 55;
III - garantia de salário nunca inferior ao mínimo para os
que percebem remuneração variávei;
VII - duração do trabalho normai não superior a 8 (oito)
horas diárias e 40 (quarenta) semanais, facultada a
compensação de horários e a redução da jornada, na
forma da Lei;
XIV - proibição de diferença de saiário e dè critério de
admissão por motivo de sexo, idade, cor ou estado civii.
Parágrafo Único - Ficam garantidos todos os direitos e
vantagens adquiridos peios funcionários e servidores
municipais através da legislação vigente, não previstos no
presente.

Quanto ao regime de urgência solicitado pelo Chefe do Poder Executivo,
deve ser aplicado O que determina o artigo 218 e seguintes do Regimento
Interno desta Edilidade, bem como o artigo 33, § 2°, da Lei Orgânica
Municipal.

Por fim, as deliberações do Plenário serão tomadas por MAIORIA
ABSOLUTA, e o processo de votação será NOMINAL, conforme
estabelecem os artigos 180, I C/C o artigo 191, Inciso II, todos do
Regimento Interno da Câmara.

Assim, a PROCURADORIA da Câmara Municipal de Linhares, após
análise e apreciação do Projeto em destaque, manifesta-se
favoravelmente à sua aprovação, por ser CONSTITUCIONAL e
encontrar-se de acordo com o ordenamento jurídico pátrio.

É Parecer, salvo melhor Juízo de Vossas Excelências.

Plenário "Joaquim Calmon", ao primeiro dia do mês de março do ano de
dois mil e dezoito.

JOÃO PAUm l^CCO PESSOTTI

CO
ra

"Bb

Procur^Bf^rídlco c£

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500

www.camaralinhares.es.gov.br/ CNPJ 01.975.290/0001-51

^aJlÁcio/ " s4ntmm/ '^iias/^

PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

PROJETO DE LEI N° 0Ó0421/2018

"DÍSPOE SOBRE A AL tERAÇAO DA LEI N°

051, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

Õ presente Projeto de Lei visa excluir o cargo de auxiliar de biblioteca do

Anexo XI e inclui-lo nos Anexos III, VI e IX da Lei Complementar 051/2017, e

ainda, pretende incluir o Artigo 28-A que trata da jornada de trabalho dos atuais

servidores da Administração Municipal.

Cabe esclarecer que o cargo de auxiliar de biblioteca já havia sido excluído da

Lei Complementar n° 34 de 07 de junho de 2016, e por um equívoco,

permaneceu no texto da Lei Complementar n° 51/2017, equívoco que não foi

percebido ha reunião que ocorreu no dia 20 de dezembro de 2017 entre a

Procuradoria Geral do Município e ó SíSPML.

Com relação à inclusão do artigo 28-A, o mesmo já existia na Lei

Complementar n° 34 de 07 de junho de 2016, numerado como artigo 29, mas

em decorrência dos debates ocorrido entre o município e o SISPML para

í  j^trada em vigor do novo Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração, ficou
Dactuado que não havia a necessidade de permanência do artigo 29 na nova

legislação, tendo em vista que somente a carga horária do cargo de médico

seria alterada.

Ocorre que se verificou que após a entrada em vigor da Lei Complementar n°

51/2017, que diversos outros cargos também tiveram alteração de carga

horária, e que portanto, haveria necessidade de estabelecer o teor do artigo 29

da Lei Complementar n° 34/2016, então revogada, portanto se justifica a

inclusão do artigo 28-A na Lei Complementar n° 51/2017. OÍ

C

"Sb

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500

www.camaralinhares.es.gov.br / CNPJ 01.975.290/0001-51

^aiâcio/ '^e^islaiiÁMi/" ̂ ntenaw

Cabe frisar sobre a competência do Chefe do Poder Executivo com relação a

propositura da referida lei complementar, conforme estabelece a Lei Orgânica

Municipal, no parágrafo único do artigo 31 e incisos II e III, "in verbis":

"Art. 31. (...)

Parágrafo Único. São de iniciativa privativa do Prefeito

l\/lunicipal as Leis que disponham sobre:

(...)

li - criação, transformação ou extinção de cargos, funções ou

empregos públicos, na administração direta e indireta ou

aumento de remuneração;

III - servidores públicos do Município, seu regime jurídico,

provimento de cargos, estabilidade e aposentadoria;"

Diante o exposto, consideràndo a justificativa dos nobres Edis, a COMISSÃO

DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA da Câmara Municipal de Linhares/ES, após a

análise e apreciação do Projeto em destaque, é de PARECER FAVORÃVEL à

sua aprovação, por ser CONSTITUCIONAL e ehcOntrar-se em consonância

com ordenamento jurídico pátrio, tudo de conformidade com o parecer da

PROCURADORIA desta Casa de Leis.

É o parecer. Salvo melhor juízo de Vossas Excelências.

Plenário "Joaquim Calmon", ao primeiro dia do mês de março do âno de dois

mil e dezoito.

FAB

rOBIAS cometti

Presidente

OPES DA SILVA

Relator

ELSO UIZSUAVE

Membro

CN
ca

c

"bb
^ca

—

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500

www.camaralinhares.es.gov.br/CNPJ 01.975.290/0001-51

^^^Ama/vo/
^cdáclo/ '^e/jisiatlm/" sánlano/v

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS. ECONOMIA,

ORÇAMENTO. FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

PROJETO DE LEI N» 000421/2018.

''DISPÕE SOBRE A ALTERAÇAO DA LEI

COMPLEMENTAR N° 051 DE 29 DE

DEZEMBRO DE 2017, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS"

Projeto de Lei de autoria do Chefe do Poder Executivo, visando

como dispõe sua Ementa, "DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA
LEI COMPLEMENTAR N° 051 DE 29 DE DEZEMBRO DE

2017, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

A propositura pretende excluir o cargo de auxiliar de biblioteca

do Anexo XI, e incluí-los nos Anexos III, VI e IX da Lei

Complementar 051/2017.

A  análise da constitucionalidade do Projeto de Lei foi

devidamente realizada pela Comissão de Constituição e Justiça,

bem como pela Procuradoria desta Câmara Municipal, restando
demonstrando que o tema atende às exigências legais para
aprovação da matéria.

No que toca aos impactos financeiros decorrentes das alterações
pleiteadas, nota-se que não haverá qualquer acréscimo de
despesa, uma vez que as alterações pretendidas visam apenas
corrigir erro material em seu texto, bem como adequar o texto

ao que ficou estabelecido nas reuniões entre o Município e o
SISPML.

Por todo o exposto, a COMISSÃO DE FINANÇAS, ECONOMIA,
ORÇAMENTO, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE da Câmara ^
Municipal de Linhares/ES, após a análise e apreciação do Projeto c

bo

CU

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Te!.: (27) 3372-6500

www.camarallnhares.es.gov.br/CNPJ 01.975.290/0001-51

^aJÍÁcio/ '^e^À^taUAjo/" sinimm/ '^íia^^

em destaque, reunida com todos os seus membros, é de
parecer favorável ao seu prosseguimento.

É o parecer, salvo melhor juízo.

Plenário "Joaquim Calmon", aos dois dias do mês de março do
ano de dois mil e dezoito.

JEAN VE Ee^E MENEZESm61

Pre ente

CEPEDR

Relator

ROSA IVANIA EUZEBIO DOS SANTOS

Membro

CN
rt

5
"Sb

D-

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - ünhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500

www.camaralinhares.es.gov.br/ CNPJ 01.975.290/0001-51

^alácUx' '^eaislaiUíO' s4nien4yi/

06 T

O
O»

>N

Ao gabinete do Presidente para
conhecimento em 19/02/2018.

-^ÕULUlXjYVÕU' í^rtJUQMnÁy
«  ú

Hanana Frigaii aissoH
rffitQSfiHSiâ- ■

Uat Ri^qn

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500

www.camaralinhares.es.gov.br / CNPJ 01.975.290/0001-51